aday, 1990, 83(. تا اواســط قرن هفدهم در پاریس
فرش هایی بــرای دربار لویی ســیزدهم و چهاردهم
توسط شرکای آبوسن و ساوونری تولید می شد که از
لحاظ فنی و زیبایی مدیون سنت های شرقی است، هر
چند منبع الهام طرح و نقش آن تزئینات دکوراســیون
فرانسوی است. کارگاه ســاوونری در پاریس که در
ســال 1628 م )1007 ه. ش( تأسیس شد محصولات
خود را برای تزئین کاخ های ســلطنتی همچنین برای
پیشکش به دیپلمات ها و مقامات دولتی عالی رتبه ارائه
می داد )پایدارفرد، 1391، 48(. اما »با اطمینان می توان
گفت که فرانســویان فرشبافی را )حتی اگر 400 سال
پیش، از قرن هفدهم نیز شروع کرده باشند( از شرقیان

فرا گرفته اند« )مجابی، 1388، 215(.

ساخت
کارگاه صابون سازی در ســال 1609 م )988 ه. ش(
رها شد و ساختمان آن متروک و نیمه کاره باقی ماند.
در سال 1610 م )989 ه. ش( ماری دومدیچی4 ، کفیل
لویی سیزدهم، ســاختمان نیمه کارة کارگاه ساوونری
را بازســازی و از آن بــه جای پرورشــگاه کودکان
بی سرپرســت استفاده کرد. در ســال 1624 م )1003
ه. ش( ســیمون لوردت که از استادکاران پیر دوپون5
بود به ماری دومدیچی پیشــنهاد راه انــدازی کارگاه
صنایع دســتی و فرشــبافی را در یتیم خانه ساوونری
داد. او پیشــنهاد کرد تا از کودکان بی سرپرست برای
تولید و بافت فرش در این یتیم خانه اســتفاده شــود.
در ســال 1626 م )1005 ه. ش( او رســماً از دوپون
جدا شــد و در ســال 1627 م )1006 ه. ش( رسماً
کارگاه فرشبافی ساوونری را راه اندازی کرد )مجابی،
1388، 216(. لویی ســیزدهم امتیاز تولید فرش را به

این شــرکت واگذار کرد )Hamlyn, 1966 ,126(. در
سال 1673 م )1052 ه. ش( لویی چهاردهم کارخانة
ساوونری را متعلق به دربار اعلام کرد و مسئولیت آن
را مســتقیماً بر عهده گرفت. در سال 1714 م )1093
ه. ش( مدیریتی مســتقیم از سوی دربار برای کارگاه
ساوونری تعیین شد. فرش های ساوونری بعدها برای
تزیین قصر لوور6 و ورســای7 اســتفاده شد. کارگاه
ســاوونری در ســال 1825 م )1204 ه. ش( موقتــاً
تعطیل و ماشین آلات آن به کارخانة گوبلن منتقل شد

)مجابی، 1388، 216(.

گوبلن
فرشــهایی که در کرمــان تحت تأثیــر نقوش فرش
فرانســوی آبوسون و ســاوونری بافته شــدند با نام
گوبلن8 شــهرت یافتند. به همین دلیل لازم است که
توضیحاتی در مورد گوبلن داده شود.

50

کارگاه های گوبلن بافی شــروع به کار کردند. این مهم
سبب شــد تا این صنعت مجدداً اوج بگیرد. به احترام
ژان گوبلن ساختمان اولین کارگاه او در پاریس گوبلن
نامیده شد. در گوبلن تاپستری های دیوارکوب و سایر
منسوجات ســلطنتی برای دربار فرانسه تولید می شد.
در ســال 1826 م )1205 ه. ش( تعدادی از کارگران
و بافندگان ســاوونری همراه ماشین آلات این کارخانه
به گوبلن منتقل شــدند تا فرشبافی نیز در آن جا رواج
یابد. اما ســبک تولیدات گوبلن تغییر نکرد و گوبلن
به تولید تاپســتری ادامه داد )همــان، 217(. فرش و
رده های دستباف ســاوونری در زمان لویی چهاردهم،
بین ســال های 1685-1670 م )1064-1049 ه. ش(
در کارخانة گوبلن به نمایش درآمدند و شاید به همین
علت طرح های این فرش ها در ایران با نام طرح گوبلن

معروف شده است )پایدارفرد، 1391، 50(.
ترنج های بیشــتر دارای فرانســوی فرش هــای
بیضی شــکل هســتند و موتیف اصلی در این فرش ها
گلفرنگ و برگ فرنگ است که به صورت بسیار طبیعی

و با سایه روشن هایی در فرش جلوه گر شده اند.